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Nr. 7208 din 27.11.2023 

 

PROCES-VERBAL 

Privind desfasurarea sedintei  ordinare a Consiliului Local Baraganul din data de 27.11.2023. 

Sunt prezenti la sedinta 10 consilieri locali din 11 in functie. Convocarea s-a facut în scris. 

 

D-nul Primar:  In baza Dispozitiei nr. 340 din 20.11.2023   se convoacă  Consiliul Local  Bărăganul în 

şedinta ordinară în data de  27.11.2023, ora  0830   în sala de ședințe a C.L. Bărăganul, județul Brăila. 

 

D-l primar: trebuie să alegem președinte de ședință pentru 3 luni. Vă rog să faceți propuneri. 

D-l consilier Mocanu Iulian: propun ca președinte de ședință pe d-nul consolier Bivolaru Victor. 

D-l primar: Alte propuneri ? Dacă nu mai sunt propuneri supun la vot propunerea ca d-nul consilier 

Bivolaru Victor să fie președinte de ședință pentru următoarele trei luni. Cine este pentru? Împotrivă? 

Abțineri? 

 

Voturi pentru: 10 

Voturi impotriva: 0 

Abtineri: 0 

 Se aprobă cu 10 voturi pentru. Se emite H.C.L.  Nr. 65 din 27.11.2023 privind alegerea d-nului 

consilier Bivolaru Victor ca președintelui de ședință. 

 

D-l primar: d-le președinte de ședință vă rog să prezentați proiectul ordinii de zi. 

D-nul presedinte de sedinta Bivolaru Victor: proiectul ordinii de zi a fost transmis tuturor consilierilor 

locali și are următoarea structură: 

1. Alegerea președintelui de ședință pentru o perioadă de 3 luni. 

2. Supunerea spre aprobare a procesului verbal privind desfășurarea ședinței ordinare a 

Consiliului local din data de 27.10.2023. 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării art. Nr. 3 din HCL Bărăganul, nr. 36 din 

30.056.2023, initiator primar Sandu Daniel-Mihail. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei și a statului de funcții 

începând cu luna noiembrie 2023, în conformitate cu restricțiile impuse de Legea nr. 

296/2023 și potrivit numărului maxim de posture comunicat de Instituția Prefectului Județul 

Brăila, initiator primar Sandu Daniel-Mihail. 

5. Alte probleme.  

 

D-nul presedinte de sedinta Bivolaru Victor: Dacă sunt intrebări, completări. Dacă nu sunt intrebări 

supun la vot ordinea de zi. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

 

Voturi pentru : 10 

Voturi impotriva: 0 

Abtineri: 0 

Se aproba cu 10 voturi pentru, proiectul ordinii de zi. 

 

D-nul Primar:  propun suplimentarea ordinii de zi cu următoarele proiecte de hotărâre: 

6. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului de drept al 

comunei Bărăganul, de a vota în cadrul Adunării Generale a Asociației pentru aprobarea  



 

 

tarifelor și terifelor distincte privind gestionarea deșeurilor aferente activităților desfășurate 

de operatori pe fluxul deșeurilor municipal din cadrul proiectului „Sistem de Management 

Integrat al Deșeurilor în Județul Brăila și acordarea unui mandate special Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ECO Dunărea Brăila de a aproba aceste tarife în cadrul 

Adunării Generale a Asociației, initiator primar Sandu Daniel-Mihail. 

 

D-nul presedinte de sedinta Bivolaru Victor:Trecem la punctul 2  al ordinii de zi: Supunerea spre 

aprobare a procesului verbal al ședinței ordinare a C.L. Bărăganul, din data de 27.10.2023. 

D-nul presedinte de sedinta Bivolaru Victor: Dacă sunt întrebări, observații sau completări la acest 

punct de pe ordinea de zi. 

D-nul presedinte de sedinta Bivolaru Victor: Dacă nu sunt probleme, supun la vot acest proces verbal. 

Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

 

Voturi pentru : 10 

Voturi impotriva: 0 

Abtineri: 0 

Se aproba cu 10 voturi pentru, procesul verbal al ședinței ordinare a C.L. Bărăganul din data de 

27.10.2023. 

 

D-nul presedinte de sedinta Bivolaru Victor: trecem la punctul nr. 3-supunerea spre aprobare a 

Proiectului de hotărâre privind aprobarea modificării art. Nr. 3 din HCL Bărăganul, nr. 36 din 

30.056.2023, initiator primar Sandu Daniel-Mihail. 

 

D-nul presedinte de sedinta Bivolaru Victor: Dacă sunt întrebări, observații sau completări la acest 

punct de pe ordinea de zi. 

D-nul presedinte de sedinta Bivolaru Victor: Dacă nu sunt probleme, supun la vot acest proiect de 

hotărâre. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

 

Voturi pentru : 10 

Voturi impotriva: 0 

Abtineri: 0 

Se aproba cu 10 voturi pentru.  Se emite H.C.L.  Nr. 66 din 27.11.2023 privind aprobarea 

modificării art. Nr. 3 din HCL Bărăganul, nr. 36 din 30.056.2023. 

 

D-nul presedinte de sedinta Bivolaru Victor: Trecem la punctul 4  al ordinii de zi: Supunerea spre 

aprobare a Proiectului de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei și a statului de 

funcții începând cu luna noiembrie 2023, în conformitate cu restricțiile impuse de Legea nr. 

296/2023 și potrivit numărului maxim de posture comunicat de Instituția Prefectului Județul 

Brăila, initiator primar Sandu Daniel-Mihail. 

 

D-nul presedinte de sedinta Bivolaru Victor: Dacă sunt întrebări, observații, completări la acest punct 

de pe ordinea de zi. 

D-nul presedinte de sedinta Bivolaru Victor: Dacă nu sunt probleme, supun la vot proiectul de 

hotărâre. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

 

Voturi pentru : 10 

Voturi impotriva: 0 

Abtineri: 0 

 

Se aproba cu 10 voturi pentru.  Se emite H.C.L.  Nr. 67 din 27.11.2023 privind aprobarea 

modificării organigramei și a statului de funcții începând cu luna noiembrie 2023, în conformitate 

cu restricțiile impuse de Legea nr. 296/2023 și potrivit numărului maxim de posture comunicat de 

Instituția Prefectului Județul Brăila. 



 

 

 

D-nul presedinte de sedinta Bivolaru Victor: Trecem la punctul 6  al ordinii de zi: Supunerea spre 

aprobare a Proiectului de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului de drept 

al comunei Bărăganul, de a vota în cadrul Adunării Generale a Asociației pentru aprobarea  

tarifelor și terifelor distincte privind gestionarea deșeurilor aferente activităților desfășurate de 

operatori pe fluxul deșeurilor municipal din cadrul proiectului „Sistem de Management Integrat al 

Deșeurilor în Județul Brăila și acordarea unui mandate special Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ECO Dunărea Brăila de a aproba aceste tarife în cadrul Adunării Generale a 

Asociației, initiator primar Sandu Daniel-Mihail. 

 

D-nul presedinte de sedinta Bivolaru Victor: Dacă sunt întrebări, observații, completări la acest punct 

de pe ordinea de zi. 

D-nul consilier Brăcaciu Radian: mandatul acesta este numai pentru aprobarea tarifelor ? 

D-nul primar: tarifele și propunerile de tarife sunt puse în discuție și aprobate în cadrul Adunării 

Generale. 

D-nul presedinte de sedinta Bivolaru Victor: Dacă nu mai sunt probleme, supun la vot proiectul de 

hotărâre. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

 

Voturi pentru : 10 

Voturi impotriva: 0 

Abtineri: 0 

 

Se aproba cu 10 voturi pentru.  Se emite H.C.L.  Nr. 68 din 27.11.2023 privind acordarea unui 

mandat special reprezentantului de drept al comunei Bărăganul, de a vota în cadrul Adunării 

Generale a Asociației pentru aprobarea  tarifelor și terifelor distincte privind gestionarea 

deșeurilor aferente activităților desfășurate de operatori pe fluxul deșeurilor municipal din cadrul 

proiectului „Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Brăila și acordarea unui 

mandate special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECO Dunărea Brăila de a aproba aceste 

tarife în cadrul Adunării Generale a Asociației, initiator primar Sandu Daniel-Mihail. 

 

D-nul președinte de ședință Bivolaru Victor: trecem la punctul nr. 5 alte probleme. Ce probleme aveți 

de ridicat. 

D-nul secretar general: având în vedere adresa Școlii Gimnaziale prin care se solicită desemnarea 

reprezentantului primăriei în persoana d-nului primar și un reprezentant al Consiliului local în Consiliul 

de Administrație al școlii. Pentru desemnarea reprezentanților vă rog să faceți propuneri. 

D-nul consilier Preda Mihai: propun ca reprezentant al primăriei pe d-nul primar. 

D-nul secretar general: dacă mai sunt propuneri? Dacă nu mai sunt propuneri supun la vot această 

propunere. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

 

Voturi pentru : 10 

Voturi impotriva: 0 

Abtineri: 0 

Se aprobă cu 10 voturi pentru ca d-nul primar să fie reprezentantul primăriei în Consiliul de 

Administrație al școlii. 

 

D-nul secretar general: Vă rog să faceți propuneri pentru desemnarea reprezentantului Consiliului local î 

Consiliul de Administrație al școlii. 

D-nul consilier Preda Mihai: propun ca reprezentant al consiliului local pe d-na consilier Ghiorghiță 

Mihaela. 

D-nul secretar general: Dacă mai sunt propuneri? 

D-nul consilier Brăcaciu Radian: propun ca reprezentant al consiliului local pe d-nul consilier Cloșcă 

Liviu Georgel. 



 

 

D-nul secretar general: dacă mai sunt propuneri ? Dacă nu mai sunt propuneri supun la vot propunerea 

ca d-na consilier Ghiorghiță Mihaela să fie reprezentantul consiliului local în Consiliul de Administrație 

al școlii. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

 

Voturi pentru : 7 

Voturi impotriva: 3 

Abtineri: 0 

Se aprobă cu 7 voturi și 3 împotrivă:  ca d-na Ghiorghiță Mihaela să fie reprezentantul Consiliului local 

în Consiliul de Administrație al școlii. 

 

D-nul președinte de ședință Bivolaru Victor: dacă mai sunt alte probleme. 

D-nul consilier Cloșcă Liviu Georgel: sunt probleme la deszăpezirea străzilor, deoarece la unele 

gospodării se lasă cantități mari de zăpadă blocând accesul pe porțile acestora. 

D-nul primar: aceste probleme se remediază imediat și apar deoarece am lucrat la deszăpezire noaptea. 

D-nul presedinte de sedinta Bivolaru Victor: Dacă mai sunt probleme? Dacă nu mai sunt probleme 

declar încheiată sedinta ordinară a Consiliului Local Baraganul din data de 27.11.2023. 

 

 

 

 

Presedinte de sedinta      Contrasemneaza 

   Consilier local                           Secretar general comuna,  

  Victor Bivolaru                                                    Viorel Luca 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


